sem prejuízo da subsistência familiar. 

Além disso, na forma do parágrafo único desse mesmo artigo, 
essa suspensão não poderá ser aplicada aos contratos cujo valor mensal do 
aluguel seja superior a R$ 600,00 (seiscentos reais), em caso de locação de 

imóvel residencial; e a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), em caso de 
locação de imóvel não residencial. 

O art. 5º possibilita a denúncia do contrato de locação, pelo 
locatário, até 31 de dezembro de 2021, havendo frustração de acordo entre 

locador e locatário para desconto, suspensão ou adiamento, total ou parcial,

[...]

valores máximos de locação residencial e não residencial para que os 

contratos sejam abrangidos pela suspensão de liminares de despejo passem 
a ser de R$ 1.000,00 (mil reais) e R$ 2.000,00 (dois mil reais), 

respectivamente, ao invés de R$ 600,00 (seiscentos reais) e R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais). A ideia é que mais famílias sejam abrangidas pela 
suspensão de liminares de despejo. 

A Emenda nº 16, do Senador Rogério Carvalho, procura alterar 
o inciso I do art. 7º do Projeto, a fim de que o marco temporal das ocupações

a partir do qual as disposições previstas na proposição legislativa em exame

[...]

econômica e social desencadeada pela pandemia. Podemos citar o Relatório 

da ONU, divulgado em 9/7/2020, que aponta o aumento da taxa de pobreza 
extrema no Brasil de 5% para 9,5% de 2019 para 2020, havendo mais de ¼ 

da população brasileira obrigada a viver com menos de R$ 747,00 
(setecentos e quarenta e sete reais) por mês devido à queda drástica na 

atividade econômica. 

Devemos lembrar, ainda, do alcance de recordes históricos na 

taxa de desempregados e no número de desempregados no país que, segundo 
o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), alcançaram, no